ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

Số: 07/UBND-KGVX

V/v thực hiện Công điện số

1385/CĐ-TTg ngày 20/12/2023

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 03 tháng 01 năm 2024

         Kính gửi:

                                          - Các sở, ban, ngành tỉnh;

                                         - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 1385/CĐ-TTg ngày 20/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường, bảo đảm các điều kiện ăn, ở, sinh hoạt và học tập cho

trẻ em mầm non, học sinh nội trú, bán trú, học sinh vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan tập

trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan quán triệt nội dung,

quan điểm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, theo chức năng, nhiệm vụ khẩn

trương triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải

pháp theo Công điện 1385/CĐ-TTg ngày 20/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ

nêu trên.

2. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành

tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan:

- Chỉ đạo, rà soát việc tổ chức, thực hiện các bữa ăn cho trẻ em mầm non,

học sinh nội trú, bán trú, học sinh vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi,

vùng đặc biệt khó khăn và việc thực hiện các chế độ chính sách khác đối với trẻ

em mầm non, học sinh tại các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý; xử lý

nghiêm đối với các tập thể, cá nhân nếu có vi phạm.

- Tăng cường chỉ đạo, quản lý, kiểm tra việc thực hiện chính sách về giáo

dục dân tộc, công tác bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm, an toàn trường học,

phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống cháy nổ trong các cơ sở giáo dục;

chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về quản lý tài chính, tài sản, mua sắm

trang thiết bị giáo dục và quy định về đạo đức nhà giáo; tăng cường công tác

quản lý Nhà nước về giáo dục; tích cực xây dựng môi trường giáo dục an toàn,

lành mạnh, thân thiện và trường học hạnh phúc.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát sử dụng hiệu quả các

nguồn lực thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi giai đoạn 2021 - 2030 cho giáo dục, đảm

2

bảo thực hiện mục tiêu “100% số trường, lớp học ở các xã, ấp đặc biệt khó khăn

được xây dựng kiên cố”.

3. Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ

quan, đơn vị có liên quan khẩn trương rà soát, đánh giá, huy động các nguồn lực

để đảm bảo các điều kiện về ăn, ở, sinh hoạt, vệ sinh môi trường và học tập cho

trẻ mầm non, học sinh tại trường; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám

sát chặt chẽ việc thực hiện chế độ, chính sách theo cấp quản lý.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành

tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có

liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);

- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh (để báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;

- Các Phòng: KGVX, TH,  KTTH, NC;

- Lưu: VT.

(Đính kèm Công điện số 1385/CĐ-TTg

 ngày 20/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T15:40:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!